cantar a la suprasubstancia suprasubstancialmente a través de la remoción [*aphaíresis*] de todos los seres, al modo de quienes hacen una estatua ingénita quitando todos los obstáculos que cubren a la apariencia pura en lo oculto, y de ello mismo por la sola remoción queda fuera la esplendente belleza. (*De mysthica theologia* II, 145, 4-7)<sup>49</sup>

Como puede verse, la imagen es pasible de ser trasladada del micro al macrocosmos, ya refiriendo, al modo de Plotino —y de Michelangelo—, una labor sobre el propio ser individual; ya, según sugiere el Pseudo-Dionisio, implicando una exposición ontoteológica que aspira a mostrar, a través de una dialéctica negativa, el fundamento oculto de todas las cosas. Un milenio más tarde, en la búsqueda hermética de esas arcanas relaciones, Giordano Bruno incluirá entre sus sellos imaginarios al antiguo Fidias como modélico *formator*, quien operaba también por *subtractio* y puede ser válida representación —como el pintor Zeuxis— de la *phantasia*<sup>50</sup>.

---

<sup>49</sup> Según la glosa de Juan Escoto Eriúgena: «Deum cognoscere et videre superintellectualiter, per remotionem videlicet intellectualis cognitionis, cum ipse Deus visu intellectuali nullatenus attingatur. Etiam precamur, nos laudare posse supersubstantialem supersubstantialiter, id est, Deum, qui excedit omnem substantiam et omne ens, per ablationem omnium existentium, sicut est videre in artificibus, qui aliquam fabricant similitudinem de aliqua inanimata materia, qui sculpendo et incidendo remouent exteriores partes materiae grossiores, qui occultant et cooperiunt, ne videri possit illa pura imago, quae naturaliter et potentialiter est interius, et per solam talium offendiculorum remotionem sine alio additamento manifestatur in propria specie ipsius imaginis pulchritudo, quae prius latebat in occulto» (*Expositiones seu glossae in Mysticam theologiam Sancto Dionysii* II, 1; *Patrologia Latina* CXXII, col. 276B-C).

<sup>50</sup> «Est etiam Phidias formator, ut quae pictor velut ex aliis exemplariter educit, et ubi velut super alienis delineamentis elaborans inuenitur, ita ibique statuaris Phidias vel quasi formatione quadam e cera effingat, vel quasi additione pluriumque lapillorum ordinatione construat, vel quasi subtractione incultum informemque lapidem figurandum sculpat. // Phantasia, quam Zeuxim Pictoremque appellauimus, eandem non iniuria Phidiae nomine in proposito intitulabimus» (*Triginta sigillorum explicatio*, «Phidiae, qui tertiusdecem est sigillus, explicatio»; Bruno 1890: II, II, 135).